417. Nonnullae primae et sextae classis radices, quae in specialibus temporibus formis vicariis supplentur, Praeteritum multiforme propria e radice efficiunt secundum लिप्; conferatur e. c. आगम् cum आगच्छम् a गम् cl. 1. *ire* (v. r. 327.).

*) Haec formatio accuratissime cum graecis Aoristis sicut ἔτυπ-ο-ν, ἔτυπ-ε-ν convenit, quippe qui item vocalem brevem intermediam ponant inter radicem et personarum characteres.

418 In *Atmanjado* haec sexta formatio primum usitata est, atque radices, quae cum in *Parasmaipado* adhaerent, in *Atm.* maximam partem aut primam aut tertiam formationem assumunt

419 Plures radices primae classis, quae in reliquis temporibus non nisi *Atmanjadam* usurpant, in Praet multis etiam *Parasmaipadum* secundum sextam formationem admittunt, in *Atmanjapato* autem tertiam formam assumunt (cf r 418) e c गत् splendere format अगताम्, अयोतिधि

420 Radices द्य् dicere, र्द्य् offundere, जान् regere, अन् conjicere, नप् perire, घत् cadere substituant द्याच्, र्द्य्, जिप् (cf r 363), स्य्, नैप्, पत् (cf r 374) e c अयोचन्, अन्धन् etc नप् etiam regulariter format अनशम्

FORMATIO SEPTIMA

421 Personarum terminationes, sicut in sexta formatione, in termedia vocali अ conjuguntur cum radice, cujus initium post augmentum repetitur, quia in re haec forma Graecorum Plusquamperfecto respondet, e c अशिशियन् a शि ue (v euph r 62)

422 Quae r consonante incipiunt radices cum aut ejus vicariam (v r 365) repetunt, una cum vocali radicali, quae, si longa est, corripitur aut in radice ipsa aut in repetita syllaba, ita ut duae hae syllabae inter se teneant quondam aequilibrii rationem, quae cum ei convenit, quae secundum r 300^o inter radicem et personarum terminationes constat. Nonnullae radices ad arbitrium utramque admittunt speciem, tam eam quae repetitam quam eam quae radicalem syllabam habet longam, e c अत्तत्तपाम् vel अत्तत्तपान् a त्पम् cl 10, अशोशिलाम् vel अशिशिलाम् a शीन् cl 10. Plurimae tamen, hanc Praet formationem exuberantes radices, non nisi alterutram admittunt speciem, ita quidem ut formae cum longa repetita syllaba longe sint

usitatissimae; e. c. अशीशिकम्, non अशिशिकम् a शीक् Cl. 10.; अत्तलम्, non अतत्तलम् a तल् Cl. 10.

423. Sequuntur haec formationem: 1. radices, धि, थि, हु, झु*), न्, quae repetitam syllabam positione habent longam, e. c. अडुडुवन् (v. euph. r. 52.). 2. Omnes radices decimae classis et Causalia, quippe quae in forma cum decima classi (v. r. 297.) convenient.**) Radices decimae classis et Causalia additamentum अय्, quod secundum r. 297. etiam ad Temp. generalia extenditur, abjiciunt, ceteroquin autem hoc Praet. non ex primitiva radice forma sed ex ea efficiunt, quam radix *Gunae* vel alio incremento et euphoniae legibus ante adjectum अय् assumit, e. c. च्चु format अच्चुचुवन् ex च्चय् abjecto अय् (v. r. 425. b.), लिङ्ग format अतीतिङ्गम् ex तिङ्गय्, मी format अमीमयन् ex मायय् (v. r. 425. a.). Attamen radices in उ vel ऊ desinentes, nisi a semivocali, labiali vel ङ् littera incipiunt, in repetita syllaba ऊ sumunt, vel, ante duas consonantes, उ; e. c. न् in forma causali format अन्नन्वम् e नावय्; च्यु Cl. 10. format अचुच्यवन् e च्यावय्. Quae a semivocali, labiali vel ङ् incipiunt radices, उ vel ऊ terminatae, generalem sequuntur regulam; e. c. य् *Atm.* format अयीयवे e यावय् (vid. r. 425. a.), भ् Cl. 10. format अव्वीभवम् ex भावय्.

424. Radices cum penultima ङ् huic vocali in repetita syllaba substituunt अ (cf. r. 430.) e. c. मङ्ग format अममङ्गम् e मङ्गय् omissa *Gunā* (v. r. 342.). Eae autem radices, quae ex generali decimae classis et Causalium lege *Gunam* sumunt, longam syllabam quam *Guna* अङ् cum sequente consonante positione format (ut धर्षय् a धय्) ad arbitrium eo corripere possunt, quod *Guna* अङ् ad primitivam

*) अ्य frequentius primam assumit formationem.

**) De Causalium formatione hujus Praeteriti proprio suo loco fusius agetur (vid. r. 576. et sq.).

ipsius potestatem ऋ reducitur, quo facto, suppressa radicalis syllabae longitudo ad repetitam syllabam transfertur, quae hanc ob causam इ recipit (vid r 425 a) pro अ, e c अर्धवर्णम् vel अर्धोऽपवम् a धर्वय् e धव्य्

125 Quinquam formae cum longa reduplicativa et brevi radicali syllaba longe sunt adimatissimae et frequentissimae, non tamen repetita syllaba extremam longitudinis gradum admittit, id quod ex sequentibus apparet legibus

a) आ, quae gravior est vocalis quam ई (v r 308 a) in repetita syllaba suppletur per इ, conferatur e c अर्धोपलम् a पालय् cum अल वातम् a वातय् — Nonnullae radices quae अ vocalem radicalem in decima Classi vel causali forma non producant, tamen in repetita syllaba ponunt इ e c अर्धोगमम् a गमय् e गम् Cl 10, अर्धोगमम् a गमय्, quod est Crusale radicalis गम्

b) Diphthongi in repetita syllaba transeunt in cognatam simplicem vocalem longam atque in radice ipsa corripuntur in respondentem simplicem vocalem brevem (v annot ad r 33), e c अर्धुताम् a र्धुतय् e र्हा Ubi altera adhibetur species (v r 422), repetita syllaba habet brevem vocalem, cognatam diphthongo radicalis syllaba autem diphthongum retinet e c अर्धिवेदम् a वेदय् e वेद्

c) Duplex longitudo, vocalis natura et positione effecta, in repetita syllaba non admittitur, quum ob rem radices a duabus consonantibus incipientes in repetita syllaba longas vocales इ et ऊ in इ et उ corripunt, e c अर्धद्रुसम् pro अर्धद्रुसम् a द्रुसय् e द्रुस् *)

*) Radices a ष ne p entes, q a ex eupt lege 60 litterae इ post vocalem brevem repetitae syllabae respondentem Tenuem anteponunt, eandem sequuntur analogam e c अर्धिव्दम् a इव्दय् e इव्द Quae quod rar ss me acc d i ra) calem syllabam longam non corripunt radices a dualius consona t i s inc p entes jn e general lege i in repetita syllaba

‡ 426. Quae a vocali incipiunt radices, consonantem finalem repetunt cum इ, atque vocalis initialis coalescit cum augmento, ratione habita regulæ 318; e. c. आट्टिटम् - आ(टि)टम्, ऐड्डितम् - ऐ(डि)डम्, औच्चित्तम् - औ(चि)त्तम् (v. r. 368. 2.) ab अट्टय्, ईड्य्, उच्चय् ex अट्ट्, ईड्, उच्च्.

‡ 427. Radices a vocali incipientes, si in duas desinunt consonantes, ultimam repetunt atque penultimam adjungunt vocali radicali, quae cum augmento coaluit; e. c. आड्डिगम् - आञ्(डि)गम् ab अड्डय् ex अड्डम्.

‡ 428. Paradigma conjugationis sit चोत्स्य् a च्त्सु *furari* in adjuncta Tabula, quae septem formationum Præteriti multiformis præbet conspectum.

PRAETERITUM REDUPLICATIVUM.

429. Personarum terminationibus a consonante incipientibus intermedia vocalis इ antepositur, paucis radicibus exceptis (v. r. 430.). In *Atmanêpado* 2. personae pl. terminatio छ्त्वे scribi potest इ, quod præcipite in radicibus vocali terminatis usu receptum est. Ante terminationem थ् (in 2. p. sing. *Par.*) plurimae radices in vocalem desinentes intermedium इ ad arbitrium aut ejicere aut retinere possunt; e. c. चिचिथ् vel चिचियिथ् a चि (v. r. 436.).

430. Radices कृ *facere*, कृ *ire*, कृ *ferre*, कृ *eligere*, कृ *currere*, कृ *audire*, कृ *laudare* intermedium इ non admittunt atque in *Atmanêpado* semper छ्त्वे usurpant pro छ्त्वे; e. c. चकथ्, चकथ्, चकथ्; चकथ्, चकथ्. — Plures in consonantem desinentes radices इ intermedium ad arbitrium inserunt vel omittunt; e. c. निविध्थ्, निविध्थ् vel निविधिथ्, निविधिथ् a निधि (v. r. 80.).

Praeteritum reduplicativum.

431. Radices, quae a consonante incipiunt, cum aut ipsius vicariam, ratione habita regulae 368., repetunt una cum radicali vocali, quae, si longa est, corripitur.*) इ et इ in repetita syllaba supplentur vocali अ. E. c. विलिश् a विश्, वृभृष् a भृष्, चक्रम् a क्रम्, डगम् a गम्, तितिय् a तिय्, उठीञ् a ठीञ्, तस्यल् a स्यल्, तृड्**)

a स्त्, तिष्णिङ् a सिङ्**), पस्पृष् a स्पृष्.
432. Quae ab अ, इ vel उ incipiunt radices in simplicem consonantem desinentes, initialem vocalem repetunt, ita tamen, ut cum radicali syllaba ad analogiam r. 35. coalescat; e. c. अद् ex अ + अद्, ईप् ex इ + इप्, उप् ex उ + उप्. Excipitur Singularis *Par.*, quippe qui secundum r. 435. *Gunam* sumat, qua इ, उ in ए, ओ transeunt diphthongos, ante quas reduplicativae syllabae इ et उ ad analogiam r. 51. in द्य et ड्य transeunt; e. c. इयेव, du. ईपिव, pl. ईपिम ab उप्; उयेव, du. उषिव, pl. उषिम ab उप्.

433. Radices quae initialem अ vocalem ante duas habent consonantes, atque radices cum naturali इ ante simplicem consonantem, in reduplicativa syllaba ponunt आ atque inter hanc et radicalem syllabam inserunt न् euphonicum; e. c. आनत् ab अत्, आनिद्द् ab अद्द्, आनध् ab अध् (cf. r. 431.).

434. Radices a longis vocalibus incipientes, atque eae quae initialem इ, उ vel इ ante duas consonantes habent, Praeteritum reduplicatum circumscribunt secundum r. 457.